
بالارفتن جمعیت اتباع
 مهم‌ترین دغدغه مردم شرق اصفهان

سفر یک روزه استاندار اصفهان به شرق و جلسه شورای اداری استان و 
شهرستان اصفهان ۵۲ مصوبه عمرانی و اقتصادی برای مردم این مناطق به 
ارمغان آورد، بالارفتن جمعیت اتباع مهم‌ترین دغدغه مردم شرق اصفهان 
بود که مسئولان اصفهان نیز در این ارتباط صحبت‌ها و دغدغه‌های دیگری 

داشتند. 
سیدرضا مرتضوی، استاندار اصفهان به همراه معاونین و مدیران کل استان، 
به روستاهای منطقه شرق اصفهان سفر کرده و مسائل و مشکلات این مناطق 

را از نزدیک مورد بررسی و ارزیابی قرار دادند. 
مجموعه پژوهشی کشاورزی جهاد کشاورزی در روستای کبوتر آباد، 
مزرعه‌های گندم شرق اصفهان و وضعیت آبیاری توسط کانال‌های آب، 
بزرگراه اشکاوند، روستای پیله‌وران بخش براآن جنوبی، پروژه حلقه چهارم 
حفاظتی ترافیکی شرق اصفهان، کاروانسرای تاریخی در حال مرمت روستای 
زیار، منطقه حادثه خیز و ریل قطار بخش براآن شمالی، مجموعه دامداری در 
حال احداث شرق شهرستان اصفهان، کوره‌های آجرپزی بخش سجزی نهضت 
مسکن ملی بخش قهجاورستان از جمله مناطقی بود که در سفر درون استانی 

استاندار اصفهان در نظر گرفته شده بود. 
پس از آن گروهی از منتخبین و موثرین شرق اصفهان با حضور محمدرضا 
جانثاری معاون سیاسی امنیتی استاندار اصفهان و همچنین علیرضا 
قاسمی‌معاون سیاسی امنیتی فرماندار اصفهان به ایراد معضلات و مشکلات 
شرق اصفهان پرداختند، از مسائل و مشکلات اجتماعی، فرهنگی و ورزش 
جوانان تا رفت و آمد و حمل و نقل و همچنین امنیت جاده‌ها از مسائلی بود 

که در این نشست مطرح شد. 
از مهمترین مطالبات مردم در شرق اصفهان موضوع بالا رفتن جمعیت 
اتباع در شهر‌ها و روستاهای شهر اصفهان و پایین آمدن سطح بهداشت مراکز 
و همچنین مخاطراتی است که پس از این واقعه به وجود آمده است. پس از 
این بازدید شورای اداری مشترک استان و شهرستان اصفهان با حضور استاندار 
اصفهان و معاونین، فرماندار و همچنین جمعی از مدیران و مسئولان اصفهان 

بررسی شد تا پیرامون مسائل و مشکلات شرق اصفهان تصمیم گیری شود. 
اصفهان استان برخوردار نیست

در ابتدای این نشست، محمدعلی احمدی فرماندار اصفهان با تأکید بر 
اینکه با صفت برخوردار به اصفهان ظلم می‌شود، اظهار داشت: »اصفهان«، 
استان برخوردار نیست، این نابرخورداری موجب شده است که در اعتبارات 
و بودجه‌های کشور موانعی بر سر راه ادارات کل قرار گیرد. وی از استاندار 
خواست تا به مسائل و مشکلات شرق اصفهان نگاه ویژه‌ای داشته باشد و ادامه 
داد: اجرایی شدن مصوبات در شهرستان‌ها ملزم به پیگیری است. فرماندار 
اصفهان گفت: با توجه به کثرت مسائل و مشکلات شهر اصفهان و همچنین 
وسعت این استان باید سفرهای درون استانی بیشتری برگزار شود. وی ادامه 
داد: همه مناطق منطقه ای و حاشیه ای در آینده مورد رصد استاندار قرار 

خواهد گرفت. 
احمدی با بیان اینکه، اصفهان دارای ظرفیت‌ها و چالش‌های مختلفی است، 
بیان داشت: در استان اصفهان مسایل و مشکلات مختلفی دارد که منجر شده 
است از مسائل و مشکلات شهرستان اصفهان غفلت شود، به عنوان مثال۸۲ 
روستا و یک بخشدار در اصفهان داریم در صورتی که طبق استاندارد کل باید 
هر ۲۰ روستا یک بخشدار داشته باشد کما اینکه جمعیت برخی روستاهای 
اصفهان از شهرها بیشتر است. استاندار اصفهان در حاشیه شورای اداری 
مشترک استان و شهرستان اصفهان اظهار کرد: سفر شورای اداری استان 
به شهرستان اصفهان در چند بخش برنامه‌ریزی شد، نخست بازدید از مناطق 
جنوبی شهرستان، در سفر دوم بازدید از برخی شهرک‌های شهرستان و پنج 

شنبه هم سفر به شرق شهرستان اصفهان برنامه‌ریزی و اجرا شد. 
وی افزود: این سفر از ساعات ابتدایی صبح پنجشنبه با بازدید از مناطق 
براآن شمالی و جنوبی، قهجاورستان، زیار و سایر شهرها و روستاهای این 
منطقه آغاز شد. مرتضوی گفت: بازدید از پروژه‌های نیمه تمام، نقاط حادثه‌خیز 
و بررسی چالش‌های حوزه کشاورزی و صنعتی از جمله مواردی بود که در این 
سفر در دستور کار قرار گرفت. وی ادامه داد: دیدار و ملاقات مردمی‌از دیگر 
برنامه‌های شورای اداری استان در شرق شهرستان اصفهان بود و بیش از ۸۰ 
نفر از مردم این منطقه توانستند مسائل و مشکلات خود را با اعضاء شورای 
اداری استان مطرح کنند. استاندار اصفهان بیان داشت: نشست شورای اداری 
مشترک استان و شهرستان اصفهان نیز بیش از ۶ ساعت به طول انجامید و 
مسائلی که در سفر مورد بررسی قرار گرفته بود در این نشست مطرح و در 

خصوص آن تصمیم‌گیری شد. 
مرتضوی تعداد مصوبات اخذ شده در نشست شورای اداری استان را بیش از 
۵۰ مصوبه عنوان کرد و گفت: این مصوبات لازم الاجرا به منظور رفع چالش‌ها 
و توسعه شرق شهرستان اصفهان اتخاذ شد. وی ادامه داد: تلاش شد مصوبات 
در بخش‌های مختلف با زمانبندی مشخص تصویب شوند تا در موعد مقرر با 

به ثمر رسیدن مصوبات شاهد رشد و آبادانی این منطقه باشیم. 
استاندار اصفهان در خصوص مفاد مصوبات شورای اداری استان، بیان کرد: 
رفع نقاط حادثه‌خیز، اصلاح هندسی مسیرها، ایمن سازی و نصب علایم، 
روکش آسفالت، تعیین تکلیف طرح‌های کشاورزی نیمه‌تمام، تکمیل طرح‌های 
حوزه ورزش و جوانان، توجه ویژه به مسائل آموزشی و بهداشت و درمان از 
جمله مفاد مصوبات این نشست بود. مرتضوی متذکر شد: مسائل و چالش‌های 
سایر مناطق شهرستان اصفهان نیز در سفرهای آینده بررسی و در خصوص 

آن تصمیم‌گیری خواهد شد. 
و اما محمدرضا جانثاری؛ معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری 
اصفهان در پاسخ به این درخواست‌های مردم شرق اصفهان در خصوص 
بررسی مسائل و مشکلات به وجود آمده از طریق اتباع گفت: در خصوص 
اتباع خارجی نه باید افراط و نه تفریط داشته باشیم، مهاجرپذیری یکی از 
مسائلی است که در همه کشورهای دنیا وجود دارد و کشور ما و اصفهان 
نیز از آن مستثنی نیست، مهاجرین در استان هم تاثیر مطلوب در حوزه کار 
دارند و هم تاثیر نامطلوب در بخش‌های مختلف اجتماعی که این امر نیاز مند 

سازماندهی است. 
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان گفت: باید جمعیت 
اتباع با توجه به تراکم جمعیت تعدیل شود، حد مجاز وجود اتباع ۳درصد از 
جمعیت کل است اما آمار مهاجرین بسیاربالاتر است. جان‌نثاری ادامه داد: 
هرچند که در ۱۲ شهرستان استان ممنوعیت حضور اتباع را داریم اما این 
قانون در دوره‌هایی مورد بی‌توجهی قرار گرفته و اکنون با مشکلاتی مواجه 
هستیم. وی متذکر شد: ساماندهی اتباع خارجی نخستین رویکردی است که 

در این خصوص دنبال می‌کنیم. 
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان بیان کرد: سال 
گذشته بیش از ۶۰ درصد از اتباع خارجی غیرمجاز را دستگیر و به صورت 
روزانه چند هزار نفر را به کشورشان بازگرداندیم. جان‌نثاری نیاز است مردم در 
خصوص اتباع همکاری کنند از املاکی‌ها تا کارفرمایان باید به این امر اهتمام 
بیشتری داشته باشند. وی با بیان اینکه در دولت‌های پیشین امور اتباع رها 
شده بود، گفت: در مورد حضور اتباع خارجی غیرمجاز در بخش مرکزی اصفهان 
نیز با همکاری فرماندار اصفهان تلاش می‌کنیم تا این موضوع را ساماندهی 
کنیم.  به گزارش خبرآنلاین، در این جلسه بیش از ۵۲ مصوبه در خصوص 
پیگیری احداث کلانتری حصه، زیار، بهارستان، شهید کشوری، رفع مشکل 
آنتن‌دهی تلفن همراه در شهرستان‌های بخش مرکزی، تکمیل پروژه‌های نیمه 
تمام ورزشی، پیگیری مطالبات مربوط به ایاب و ذهاب دانش‌آموزان روستاها 
و همچنین مردم روستاهای شرق اصفهان، احداث کتابخانه، رفع معضلات 
زیست محیطی واحدهای دامداری بزرگ، شبکه فاضلاب قهجاورستان،رفع 
مشکل آب و مخرن ذخیره آب، احداث جاده دسترسی پل راه آهن زردنجان 

از مصوبات این جلسه بود. 

گزارش

فرسودگی شبکه یکی از عوامل 
هدر رفت آب در هرمزگان است

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان از کاهش 
۱۲ درصدی هدر رفت آب در شهرستان حاجی‌آباد با 
اصلاح و نوسازی شبکه‌های توزیع و خطوط انتقال آب این 
شهرستان خبر داد و گفت: فرسودگی شبکه یکی از عوامل 

هدر رفت آب در هرمزگان است.
عبدالحمید حمزه پور، با بیان اینکه در سال ۱۴۰۲ 
برنامه‌ریزی لازم برای بهبود فشار آب و همچنین کاهش 
هدر رفت آب اقداماتی انجام شد، اظهار کرد: یکی از عوامل 
هدر رفت آب فرسودگی شبکه‌های توزیع و خطوط انتقال 
است که آبفای هرمزگان در راستای سیاست کاهش هدر 
رفت آب و استفاده حداکثری از  آب تولیدی پیش‌بینی‌های 
لازم در این خصوص انجام داده است که از جمله این 
سیاست‌ها اصلاح و نوسازی شبکه‌های توزیع و خطوط 
انتقال آب است. وی افزود: آبفای هرمزگان در این زمینه 
در قالب اجرای پروژه‌ها با استفاده از ظرفیت‌های داخلی 
شرکت، قرارداد با پیمانکاران و همچنین مشارکت قرارگاه 
سازندگی سپاه امام سجاد)ع( و خیرین انجام داده است که 
خوشبختانه طی ۱۲ ماه بالغ بر ۴۴ کیلومتر خط انتقال و 
شبکه توزیع با هدف جلوگیری از هدر رفت آب به سرانجام 
رسید.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان ادامه داد: 
از مجموع ۴۴ کیلومتر نوسازی شبکه‌های توزیع و خطوط 
انتقال ۲۱ کیلومتر توسط امور آبفای حاجی‌آباد به صورت 
امانی و با همکاری قرارگاه سازندگی سپاه امام سجاد )ع( 
و خیرین انجام شده است. به گزارش ایسنا، وی همچنین 
از نوسازی ۲۳ کیلومتر از لوله‌های فرسوده این شهرستان 
در قالب انعقاد قرارداد با پیمانکاران از طریق انجام مناقصه 
خبر داد و گفت: با این اقدام شبکه توزیع روستاهای طارم، 
سید جوذر، مجتمع سراح و جلالی و خط انتقال بناب به 

سیاهک نوسازی و تعویض شد.
حمزه پور تعویض لوله‌های درون چاهی را از دیگر 
اقدامات با هدف کاهش هدر رفت آب و افزایش تولید 
آب عنوان کرد و گفت: در همین راستا ۵۴۰ متر از 
لوله‌های درون چاهی تعویض شد.مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب هرمزگان در ادامه به تاثیر اشتراک‌های غیرمجاز 
در شهرستان حاجی‌آباد اشاره کرد و ادامه داد: با اجرای 
طرح شناسایی اشتراک‌های غیر مجاز ۱۲۰ مورد اشتراک 
غیرمجاز شناسایی شد که اقدامات لازم برای مجازسازی 

شدن آنها انجام شد.

خسارت بیش از 32 میلیارد ریالی 
سیلاب به پارک ملی هفتاد قله

حفاظت  مدیرکل 
استان  محیط‌زیست 
مرکزی از بروز خسارت 
بیش از 32 میلیارد ریالی 
ناشی از سیلاب و باران 
در پارک ملی هفتاد قله 
اراک خبر داد و گفت: 
بارندگی  در  خسارت  این 

و سیلاب اخیر به منطقه وارد شده است و بر این اساس 
رفع مشکلات منطقه در دستور کار جدی قرار دارد. یوسف 
یوسفی در جمع خبرنگاران و اصحاب رسانه‌های استان 
مرکزی، افزود: بر اساس برآوردهای اولیه، بارندگی و سیلاب 
اخیر در اردیبهشت ماه سال جاری خسارت جدی به 
زیرساخت‌ها و تأسیسات پارک ملی هفتاد قله وارد کرده که 
تخریب فنس‌ها، جاده‌ها، کانال‌ها و آبشخورها و ... از جمله 
آن است.وی با اشاره به اینکه سیلاب اخیر آسیب‌هایی به 
تأسیسات آب‌رسانی وارد کرده که موضوع در حال پیگیری 
است، ادامه داد: پارک ملی هفتاد قله اهمیت اکولوژیکی و 

زیستی در حوزه حفظ گونه‌های گیاهی و جانوری دارد. 
بر این اساس رسیدگی هرچه سریعتر به منطقه و رفع 
مشکلات به وجود آمده بسیار مورد تأکید است. به گزارش 
ایلنا، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان مرکزی با ابراز 
تأسف از اینکه سیلاب اخیر موجب تخریب تعدادی از 
آبشخورهای حیات‌وحش شده است، اظهار داشت: با توجه 
به نزدیک شدن به ایام گرم سال، ضرورت تأمین آب برای 

حیات‌وحش منطقه، به شدت احساس می‌شود.
یوسفی تصریح کرد: بر این اساس سریعاً موضوع بازسازی 
آبشخورهای آسیب‌دیده و احیای آبشخورهای جدید در 
دستور کار قرار گرفته است تا خسارت‌های فنی وارده به 
برخی آبشخورها تا جای ممکن رفع شود. اما خوشبختانه 
در جریان این سیل، تلفاتی در حوزه حیات‌وحش منطقه 
مشاهده نشده است. وی به وسعت منطقه هفتاد قله اشاره 
کرده و بیان داشت: منطقه حفاظت شده هفتاد قله اراک 
حدود 97 هزار هکتار وسعت دارد. بر این اساس حفاظت و 
نگهداری از این منطقه فرایند بسیار دشواری است. بنابراین 

حضور نیروهای مردمی‌یاری‌رسان خواهد بود.

هرمزگان

استان مرکزی
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تخریب کتیبه‌های دو محوطه جهانی 
تخت‌جمشید و بیستون بر اثر فعالیت 
و  پتروشیمی‌مرودشت  شرکت‌های 
بیستون و تصاعد گازهایی با ترکیبات 
نیتروژنی، درحالی رقم خورده‌ که 
برای  اقدامی‌جدی  سالها  این  در 
دو  محیطی  زیست  مخاطرات  ارزیابی 
مجتمع پتروشیمی‌در فاصله نزدیک 
به محوطه‌های جهانی تخت‌جمشید 
تحقیقات  و  نگرفته  بیستون صورت  و 
برای  نیز  جامعی  و  علمی‌مستمر 
گازهای  تاثیرگذاری  میزان  برآورد 
NOx ناشی از فعالیت این دو واحد 
صنعتی و جلوگیری از تاثیرات آنها 
تشدید  و  گلسنگ‌ها  فزاینده  رشد  بر 
فرسودگی زیستی انجام نگرفته است. 
تخت‌جمشید جزو نخستین آثار جهانی 
ایران به‌شمار می‌رود که در سال ۱۳۵۸ در 

فهرست یونسکو به ثبت رسید. 
 محوطه باستانی بیستون نیز به عنوان 
هفمین اثر ملی ایران در سال ۱۳۸۵ در 
این فهرست اضافه شد.  در قوانین و ضوابط 
یونسکو تاکید شده، اثرات مخرب توسعه‌ای 
و محیطی نظیر آلودگی آلاینده‌ها ازجمله 
عوامل تهدیدکننده مواریث جهانی به شمار 
می‌روند و نباید در حریم این آثار اقدامات 
توسعه‌ای زیانبار صورت بگیرد.  این درحالی 
از  است که متخصصان میراث‌فرهنگی 
دهه‌های گذشته نسبت به میزان بالای 
آلاینده‌های شیمیایی و تاثیر مخرب آن بر 

بناهای تاریخی هشدار داده‌اند. 
اما در دو پرونده تخت‌جمشید و بیستون 
اوضاع متفاوت است، پتروشیمی‌مرودشت 
پیش از ثبت جهانی تخت‌جمشید احداث 
شده بود و زمان ثبت این اثر؛ وجود داشت.  
هر چند که تلاش‌هایی در دولت هشتم با 
هدف جابجایی پتروشیمی‌مرودشت صورت 
گرفت اما این تلاش‌ها به سرانجام و نتیجه 
مطلوب نرسید به طوری‌که در سال‌های 
اخیر پتروشیمی‌مرودشت نه‌تنها روند 
بهسازی و نوسازی خود را ادامه داد که 
یک مجتمع دیگر در جهت توسعه اهداف 

پتروشیمی‌احداث شد. 
حالا نزدیک به نیم قرن از فعالیت 
پتروشیمی‌مرودشت می‌گذرد و آلاینده‌های 
شیمیایی رها شده در هوا بای جان 
نقوش تخت‌جمشید هم شده است. 
متخصصان گلسنگ‌شناسی سال‌ها پیش 
به دلیل گستردگی گلسنگ‌های نیتروژن 
دوست در سطوح تاریخی تخت جمشید 
و نسبت به وجودآلاینده‌های شیمیایی 
نیتروژن‌دار حاصل از فعالیت شرکت 
سریع  رشد  در  پتروشیمی‌مرودشت 

گلسنگ‌ها هشدار داده بودند. 
»علی‌رضا جعفری زند« باستان‌شناس 
در گفتگو با ایلنا اعلام کرد: شرکت 
پتروشیمی‌مرودشت تاثیر مستقیم و مخربی 
بر نقوش تخت‌جمشید و تخت‌رستم دارد 
به‌طوری که پیش از انقلاب نیز این موضوع 
مطرح بود که آلاینده‌های ناشی از فعالیت 
شرکت می‌تواند به بناهای تاریخی  منطقه 
صدمه وارد کند به‌همین خاطر طرح انتقال 
پتروشیمی‌مطرح شد، پس از انقلاب، در 
دولت هشتم طرح انتقال پتروشیمی‌به‌خاطر 
آلاینده‌های شیمیایی شتاب گرفت اما 
متاسفانه طرح جابجایی پتروشیمی‌با وجود 
انتقادات کارشناسان هیچگاه به نتیجه 

نرسید. 
این باستان‌شناس با بیان اینکه 
درحال‌حاضر شاهد افزایش رشد گلسنگ‌ها 
در تخریب نقوش تخت‌جمشید هستیم، 
ادامه داد: اخیرا که از محوطه جهانی 
تخت‌جمشید بازدید کردم متوجه رشد 
گلسنگ‌ها روی آثار سنگی و نقوش 
تخت‌جمشید شدم.  هرچند که در رشد 
این گلسنگ‌ها رطوبت نقش به‌سزایی دارد 
اما آلاینده‌های شیمیایی رها شده در هوا از 
سوی شرکت پتروشیمی‌و رطوبت حاصل از 

باران‌های اسیدی، بدترین و زیان آورترین 
آسیب را به سنگ‌نگاره‌ها وارد کرده است. 
او با تاکید بر اینکه مبارزه با گلسنگ در 
آثار تاریخی یک موضوع کاما جهانی 
است، ادامه داد: شهرهای رم و فلورانس در 
ایتالیا دارای بیشترین آثار سنگی هستند 
اما مرمت‌گران و کارشناسان ایتالیایی از 
سال ۲۰۱۳ با روش‌های علمی‌شروع به 
گلسنگ‌زدایی کردند و پروژه گلسنگ‌زدایی 
چندین سال هم به طول انجامید چراکه 
گلسنگ در تمام آثار تاریخی دنیا وجود 
دارد و از بین بردن آن به علم نوین و 

شیوه‌های اصولی نیاز دارد. 
این باستان‌شناس معتقد است، در 
ایران مطالعات علمی‌و آکادمیک در زمینه 
گلسنگ‌ها مشاهده نمی‌شود. آلاینده‌های 
ناشی از فعالیت پتروشیمی‌یکی از عوامل 
تخت‌جمشید  گلسنگ‌های  افزایش  در 
است و وضعیت رشد گلسنگ‌ها در بناهای 
تاریخی ایران به قدری جدی است که نه 
تنها نقوش تخت‌جمشید با زوال مواجه‌اند 
که نقوش محوطه باستانی بیشاپور 
 به‌واسطه رشد گلسنگ‌ها دیگر دیده 
نمی‌شود. جعفری‌زند با بیان اینکه 
فعالیت‌هایی که در کشور در جهت 
گلسنگ‌زدایی انجام می‌شود به هیچ‌وجه 
علمی‌نیست، افزود: تخت‌جمشید یک اثر 
جهانی است و مرمت آن نیز نیازمند یک 
تفکر جهانی است.  در ایوان جنوبی کاخ 
تچرا برخی نقوش به رنگ سبز درآمده‌اند 
و متاسفانه هنوز با واتر جت، یعنی ابزاری 
که با فشار آب را پرتاب می‌کند برای رفع 

گلسنگ‌ها استفاده می‌شود.  
درحالی که این روش مناسب سنگ‌های 
مقاوم مثل مرمرین یا گرانیت است نه 
سنگ‌های آهکی تخت‌جمشید که بسیار 

شکننده و درحال ورقه شدن است. 
بیستون 

در صدر تخریب گلسنگ‌ها
هنوز مشخص نیست که چرا آن زمان 
از عمده  پالایشگاه پتروشیمی‌بیستون که 
 L.( تولیدکنندگان آلکیل بنزن خطی
A. B( و آلکیلاتسنگین )H. A. B( در 
ایران و منطقه خاورمیانه است در فاصله‌ای 
نزدیک و درست بیخ گوش محوطه باستانی 
بیستون احداث شد؟ اما آنچه مشخص است 
میزان بالای ترکیبات نیتروژن دار و تبدیل 
آن به اسید نیتریک و تاثیر جدی آن بر 
این محوطه جهانی است.  اسیدنیتریک 
)HNO3(  یا جوهر شوره یک اسید 
 ،)N( قوی است که از ترکیب نیتروژن
اکسیژن )O( و هیدروژن )H( تشکیل 

شده است. »محمدسهرابی« که پیشتر 
راجع به تهدیدات گلسنگ‌ها روی بناهای 
تاریخی به‌خصوص تعدادی از میراث جهانی 
ایران که در عرصه‌های طبیعی قرار دارند 
هشدار داده بود، به ایلنا گفت: درحال 
حاضر تاثیر مخرب گلسنگ‌های رشد 
کننده روی سطوح تاریخی در بیستون 
بسیار چشمگیرتر از سایر بناهای تاریخی 

دیگر حتی تخت‌جمشید است. 
به گفته این متخصص گلسنگ‌شناس، 
موقعیت جغرافیایی پتروشیمی‌بیستون و 
تصاعد گازهای نیتروژن دار ناشی از فعالیت 
آن مرکز صنعتی؛ توام با وجود سایر عوامل 
زنده و غیر زنده موثر بر رشد گلسنگ‌ها؛ 
سبب شده که گلسنگ‌های بیستون، غالبا 
تبدیل به گلسنگ‌های نیتروژن دوست 
شوند و فعالیت آنها بسیار سریعتر و  مخربتر 

از روند معمول پیش رود.   
او معتقد است، مطالعات در سایر کشورها 
نشان می‌دهد که پالایشگاه‌های پتروشیمی‌و 
تصاعد گازهای نیتروژن‌دار ناشی از فعالیت 
یا کلونیگلسنگ‌هاتاثیرگذار  اجتماع  بر  آنها 
هستند اما برخی افراد بی‌تجربه افزایش 
آلودگی هوا را برای کاهش گلسنگ‌ها را 
مناسب می‌دانند که این قیاس مع الفارق 
است، چراکه نباید تاثیر آلودگی هوا بر 
روی گلسنگ‌های اپیفیت یا رشد کننده بر 
روی پوست درختان )حساس به آلودگی( 
را با تاثیر آلودگی هوا بر روی گلسنگ‌های 
سنگزی مقاوم به آلودگی هوا  مقایسه کرد 

و  نظریه و تئوری ارایه کرد.
 سهرابی تاکید کرد: شکی نیست که 
با افزایش ترکیبات نیتروژن دار ترکیب 
کلونیگلسنگ‌های نیتروژن دوست در 
سطوح سنگ‌های تاریخی زیاد شده و بقای 
زیبایی بصری مهمترین آثار تاریخی ایران را 

با تهدید جدی مواجه می‌کند. 
پتروشیمی‌منطقه  بنابراین سهم صنعت 
در تشدید فرسودگی زیستی ناشی از 
فعالیت گلسنگ‌ها در محوطه باستانی 
انکار است. تاکنون  بیستون غیرقابل 
اقدامی‌برای ارزیابی مخاطرات زیست 
محیطی ناشی از فعالیت پالایشگاه‌ منطقه 
بر سطوح آثار تاریخی و حتی تحقیقات 
در  زیستی  فرسودگی  بررسی  علمی‌برای 
میراث جهانی بیستون صورت نگرفته است.  
سهرابی گفت: البته با حمایت وزارت 
میراث فرهنگی در طی سالهای گذشته 
اطلس  تهیه  در  زیادی  پیشرفت‌های 
گلسنگ‌های تخت جمشید صورت گرفته و 
این اطلس آماده شده که  در تدارک تامین 

مالی برای انتشار آن هستیم. 

پیروز چالش پتروشیمی
 و پایگاه‌ میراث‌فرهنگی کیست؟

سالهاست آلاینده‌های‌ محیط‌زیستی در 
بیستون وجود دارد، پتروشیمی‌با حمایت 
مسئولان شهری و استانداری همچنان 
در جای خود ایستاده است و زیر بار 
طرح‌های مطالعاتی و آسیب‌شناسی پایگاه‌ 

میرا‌ث‌فرهنگی بیستون نمی‌رود.  
طرح‌های مطالعاتی میراث‌فرهنگی نیز 
به‌دلیل نبود بودجه به نتیجه نمی‌رسند و 
در این میان؛ یکی از مهمترین آثار جهانی 
ایران در مخاطره گازهای آلاینده قرار گرفته 

است.  اما نتیجه چه می‌شود؟
مدیرپایگاه  اجرایی«  »صامت 
جهانی بیستون درخصوص احداث 
پتروشیمی‌بیستون و تاثیر آلاینده‌های آن 
بر کتیبه بیستون گفت: پیش از آنکه پرونده 
بیستون در میراث جهانی به ‌ثبت برسد، 
کیلومتری  فاصله 5  در  پتروشیمی‌بیستون 
هوایی که هم‌اکنون در حریم منظری این 
اثر جهانی قرار گرفته، احداث شده بود. 
وی افزود: همان زمان که پرونده ثبت 
جهانی بیستون درحال ثبت بود شرکت 
پتروشیمی‌نیز به عنوان یکی از مشکلات در 

پرونده دیده شده بود.  
سالها قبل هم برای تعیین میزان 
آلایندگی و تاثیر آن بر کتیبه بیستون 
مطالعاتی صورت گرفت که البته هنوز 
نتایج مطالعات مشخص نشده است اما با 
آزمایشاتی که روی نمونه‌های مشابه این 
آلاینده‌ها انجام گرفته مشخص شده که این 
آلاینده‌ها می‌تواند دلیل باران‌های اسیدی و 

تاثیرات مخرب بر کتیبه باشند.   
به گزارش ایلنا، اجرایی اما به 
پیگیری‌های مداوم پایگاه جهانی بیستون 
از پتروشیمی‌کرمانشاه اشاره کرد و گفت: 
زمستان سال 1401 پایگاه میراث جهانی 
بیستون جلساتی با مدیرعامل پتروشیمی‌با 
هدف اجرای مطالعات آسیب‌شناسی و 
نجات‌بخشی کتیبه بیستون برگزار کرد 
و درخواست همکاری برای اجرای طرح 
مطالعاتی و آسیب‌شناسی داشت که 
متاسفانه پتروشیمی‌موافقت نکرد و زیر 
بار مطالعات آسیب‌شناسی و نجات‌بخشی 

نرفت. 
به گفته اجرایی، پایگاه‌ بیستون در این 
سالها بحث‌ها و درگیری‌های متعددی با 
پتروشیمی‌داشته اما آنها هیچ‌گاه زیر بار این 
طرح نرفتند و در آخرین جلسه مدیرعامل 
پتروشیمی‌اعلام کرد که من می‌توانم برای 
میراث‌فرهنگی گریه کنم اما نمی‌توانم نان 

بدهم. 

مبارزه با گلسنگ‌های بناهای تاریخی، یک موضوع جهانی است

مرگ خاموش تخت‌جمشید و بیستون 

مراجعه بیش از یک هزار بیمار تنفسی 
به مراکز درمانی خوزستان

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز گفت: طی ۲۴ 
ساعت یک هزار و ۶۹ نفر به علت آلودگی هوا به مراکز درمانی زیر پوشش 

دانشگاه مراجعه کردند. 
دکتر میثم معزی گفت: تمامی‌بیمارستان‌های زیر پوشش دانشگاه علوم پزشکی 
در آماده‌باش کامل برای ارائه خدمات به بیماران دچار تنگی نفس هستند.  معزی 
ادامه داد: از این تعداد ۲۵۴ نفر روز گذشته به علت وقوع گرد و خاک در استان به 
مراکز درمانی و بیمارستانی دانشگاه مراجعه کرده‌اند.  معاون درمان دانشگاه علوم 
پزشکی جندی شاپور اهواز گفت: افرادی که دچار بیماری‌های قلبی، عروقی و 
تنفسی هستند در شرایطی که هوا آلوده است در فضای باز تردد نکنند و در صورت 
درد و یا سوزش قفسه سینه به بیمارستان مراجعه کنند. از سوی دیگر، عضو هیات 
علمی‌دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز با بیان اینکه در شرایط آلودگی هوا 
باید افراد به ویژه بیماران مزمن تنفسی و قلبی، سالمندان و کودکان و مادران باردار 
تا حد امکان از منزل خارج نشوند، گفت: باید از ورزش و پیاده‌روی تند خودداری و از 
 ،N۹۵ ماسک‌های مناسب برای مقابله با آلودگی هوا استفاده شود و بهترین ماسک‌ها
FFP۲ ،KN۹۵ هستند.  زهرا مهربان در گفت‌وگویی رسانه‌ای با اشاره به اقدامات 
لازم در مواجهه با آلودگی هوا اظهار کرد: زمانی که غلظت گازها و ریزگردها در هوا 
افزایش می‌یابد هوا آلوده می‌شود؛ برخی از علت‌های مهم آلودگی هوا سوخت‌های 
فسیلی، کارخانه‌ها و نیروگاه‌ها و پودرهای شیمایی هستند.  آلودگی هوای داخل 
منزل نیز می‌تواند به دلیل بسیاری از فعالیت‌های داخل منزل مانند پخت و پز، 
عطر و ادکلن و گرد و خاک ایجاد شود.  وی افزود: اجزای اصلی آلودگی هوا یک 
سری ریزگردها و گازها شامل دی اکسید گوگرد، دی اکسید نیتروژن، اوزون، اسید 
سولفوریک هستند که خطرناک‌ترین نوع ذرات معلق اندازه ۲. ۵ تا ۱۰ میکرون دارند. 
این فوق تخصص بیماری‌های ریه گفت: برخی از این ریزگردها بر اساس حلالیت و 
سایزشان می‌توانند در سیستم تنفسی فوقانی رسوب کنند و یک سری علائم برای 
فرد ایجاد کنند.  گروهی نیز خود را به سیستم تنفسی تحتانی می‌رسانند و رسوب 
می‌کنند و گاهی وارد خون می‌شوند.  وی با اشاره به علائم تنفسی آلودگی هوا افزود: 
خارش بدن، چشم، بینی و گلو، سرفه، خس خس سینه، تنگی نفس و گاهی تشدید 
بیماری‌های زمینه‌ای مانند آسم و آلرژی و نیاز به بستری عده‌ای از این افراد در 
بیمارستان‌ها، در پی آلودگی هوا رخ می‌دهند. مهربان گفت: در شرایط آلودگی هوا 
باید افراد به ویژه بیماران مزمن تنفسی و قلبی، سالمندان و کودکان و مادران باردار 

تا حد امکان از منزل خارج نشوند. 

 

‌ شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان )سهامی خاص( در نظر دارد مناقصه عمومی 
دومرحله‌ای همراه با ارزیابی کیفی مناقصه‌گران خريد تجهیزات به شرح جدول بند 3 را از طریق 
سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد 
مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه‌گران و بازگشایی پاکت‌ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت )ستاد( به آدرس: ‌www.setadiran.ir  انجام خواهد شد و لازم است مناقصه‌گران در 
صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت‌نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی 

را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار مناقصه در سامانه 1403/02/12 می‌باشد.

1- نام و نشانی دستگاه مناقصه‌گزار: شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان )سهامی خاص( 
به نشانی رشت– بلوار امام خمینی- بالاتر از میدان مصلی با شناسه ملی 10861644926 و کد 

اقتصادی 411334896794 و به شماره ثبت 2952 با کدپستی 41888-67749
‌2- موضوع مناقصه: خريد 247دستگاه‌ انواع ترانسفورماتور هوایی کم تلفات‌ از محل اعتبار منابع 

داخلی شرکت بشرح جدول بند 3
‌3- نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: تضمین قابل قبول خریدار برابر بند 14 برگ شرایط 

و به شرح جدول ذیل:

‌4- محل دریافت اسناد مناقصه: از طریق مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به 
http://www.setadiran.irنشانی

‌5- قیمت خرید اسناد مناقصه مبلغ 500.000 ریال )پانصد هزار ریال( می‌باشد که‌ از طریق سامانه 
ستاد و بصورت الکترونیکی قابل پرداخت می‌باشد.

‌6- مهلت دریافت اسناد: از تاریخ 1403/02/12 لغایت تاریخ ‌1403/02/18 
‌7- زمان و محل تحویل پیشنهادها: از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت و حداکثر  تا 

پایان وقت اداری مورخ 1403/02/29 می‌باشد.
 تبصره: پاکت الف شامل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار )شرکت در مناقصه( علاوه بر بارگذاری 
در سامانه فوق می‌بایست بصورت فیزیکی حداکثر تا پایان وقت اداری مورخ 1403/02/29 تحویل 

اداره دبیرخانه شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان گردد.
 ‌8- زمان گشایش پاکات مناقصه: پاکات ارزیابی کیفی مناقصه فوق‌ به تاریخ 1403/02/29 
بازگشایی و پس از امتیازدهی کیفی، پاکات الف و ب‌ مناقصه‌گرانی که حداقل امتیاز قابل قبول در 
ارزیابی کیفی را کسب نموده‌اند در تاریخ 1403/02/31 ساعت 13:00 با حضور شرکت‌کنندگان در 
مناقصه‌ در سالن جلسات شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان بازگشایی می‌گردد. زمان بازگشایی 

پاکات ج متعاقباً اعلام می‌گردد.
تبصره 1: حضور شرکت‌کنندگان در مناقصه در جلسه بازگشايي پاکات با ارائه معرفی‌نامه کتبی 

بلامانع است.

‌9- تضمین انجام تعهدات قرارداد: 10 درصد مبلغ کل قرارداد به صورت تضمین قابل قبول 
کارفرما براساس برگ شرایط مناقصه.

‌10- پیش پرداخت قرارداد: 15 درصد مبلغ قرارداد در قبال ارائه ضمانتنامه بانکی.
11- اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت کسب اطلاعات بیشتر و ثبت‌نام در سامانه مذکور 41934-

021
‌12- شماره تلفن‌های تماس: 33606571- 013-33663006 

‌13- مناقصه‌گزار در قبول یا رد هر یک یا تمام پيشنهادات مختار مي‌باشد.
‌14- هزینه چاپ آگهی در روزنامه بر عهده دستگاه مناقصه‌گزار )شرکت توزیع نیروی برق استان 

گیلان( می‌باشد.
در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر به پایگاه‌های اینترنتی شرح زیر مراجعه فرمایید:

آدرس اینترنتی: ‌ 
http://www.setadiran.ir‌ ‌ http://www.gilanpdc.ir‌ ‌ http://tender.tavanir.org.ir‌ ‌ ‌ ‌ ‌ ‌ ‌  
http://iets.mporg.ir‌ 

 ‌ ‌ ‌ ‌tadarokat@gilanpdc.ir :پست الکترونیکی
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/02/11

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/02/12

شماره فراخوان در سامانه ستادشماره مناقصهشرح مناقصهردیف
مبلغ تضمین شرکت در فرآیند 

ارجاع کار )ريال(

3200300510400001022.425.000.000-1403خرید 247دستگاه انواع ترانسفورماتورهوایی کم تلفات 1

مناقصه عمومي دو مرحله‌اي‌ خريد کالا با ارزیابی کیفی 
‌ شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان )سهامی خاص(

)نوبت اول(

شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان


